A) *Testimonios que ilustran los textos paulinos.*—San Gregorio Nazianzeno dice que Cristo es llamado *maldición y pecado*, «ut totius corporis caput..., nostra videlicet sibi vindicans»; y agrega que «in seipso... nostra repraesentavit» (MG 36,107-110).

San Cirilo de Alejandría afirma que el Hijo de Dios se hizo hombre, «ut, secundum carnem ex muliere genitus..., humanum genus recapitularet... et per unitam sibi carnem omnes in seipso contineret» (MG 76,15-18).

Teodoreto, relacionando a San Pablo con David, escribe que, como Cristo «nostrum peccatum suscepit», consiguientemente «ex persona nostra verbis usus est et pro nobis, et exclamat: *Longe a salute mea verba delictorum meorum*» (MG 80,1009-1012).

San Juan Damasceno dice que el Señor «se apropió nuestra maldición», por cuanto «quiso tomar nuestra persona y entrar a la par con nosotros. Y tal es aquello de que *fue hecho pecado por nosotros*» (MG 94,1093-1094).

San Hilario enseña que «Dei Filius natus ex Virgine est..., ut... in eo universi generis humani corpus existeret» (ML 10,66). Consiguientemente, «in eo... quaedam universi generis humani congregatio continetur» (ML 9,935).

San Ambrosio, osadamente, exclama: «Quae erat causa incarnationis, nisi ut caro quae peccaverat, per se redimeretur?» Atrevida identificación de la carne pecadora con la carne redentora. Y luego añade: «quia peccata nostra suscepit, *peccatum dictus est Dominus*» (ML 16,868-869).

San Jerónimo hace hablar así al Redentor: «Hoc... quod me conqueror derelictum, non ex propria persona loquor, sed ex populi, cuius peccata in meo corpore ipse suscepi» (*Comment. in Ps. 21; Anecd. Mareds. 3,1,33*).

San Agustín es, acaso, el que más enérgicamente ha expresado nuestra solidaridad con el Redentor. He aquí algunas de sus expresiones: «Delicta nostra sua delicta fecit» (ML 36,172). «Tamquam peccavit in infirmitate tua Christus. Modo enim peccata tua tamquam ex ore suo dicebat, et ea dicebat sua... Peccata nostra sua esse voluit propter corpus suum» (ML 36,406). «Multa enim dicit ex persona Capitis, multa ex persona membrorum; et hoc totum, tamquam una persona sit, ita loquitur. Nec mireris quia duo in voce una, si duo in carne una» (ML 37,1847).

San León Magno habla principalmente de la solidaridad de naturaleza, iniciada con la encarnación. Dice: «Vos... Salvatori per veram susceptionem nostrae carnis inserti» (ML 54,207). «Se nobis, nosque inseruit sibi» (ML 54,218). «Cuius caro, de utero Virginis sumpta, nos sumus» (ML 54,231).

B) *Testimonios relativos a la maternidad espiritual de María.*—Mientras los testimonios de la tradición sobre la maternidad espiritual de María promulgada en el Calvario son relativamente recientes, en cambio, los que presentan esta maternidad como derivada de la encarnación son antiquísimos. Y esta derivación la fundan precisamente en nuestra solidaridad con el Hijo de Dios hecho hombre, que es lo que ahora hace a nuestro propósito. Aduciremos, como simple muestra, unos pocos ejemplos.

San Ireneo es el primero que habla de esta maternidad espiritual de María: «Qui eum ex Virgine Emmanuel praedicabant, adunationem Verbi Dei ad plasma eius manifestabant: quoniam Verbum caro erit, et Filius Dei Filius hominis—purus pure puram aperiens vulvam, eam quae regenerat homines in Deum...—et hoc factus, quod et nos» (MG 7,1080). El pensamiento de San Ireneo no ofrece la menor duda, si se recuerda su doctrina, tomada de San Pablo y repetida con tanta insistencia, sobre la *recapitulación*. Dice, por ejemplo: «Recapitulans universum hominem in se ab initio usque ad finem, recapitulatus est et mortem eius» (MG 7,1185); «suum plasma in semetipsum recapitulans» (MG 7,956).

San Epifanio, presentando a María como antitipo de Eva, escribe: «A Maria Virgine vita ipsa est in mundum introducta, ut Viventem parit, et viventium Maria sit Mater» (MG 42,727-728).

San Sofronio, dirigiéndose a la Virgen, canta. (MG 87,III,3738):

*Ilibis Parentem mundi,
Maria, ferens, mundum
Ilibis gloriosis portas.*

San Agustín exclama: «Quomodo autem non ad partum Virginis pertinētis, quando Christi membra estis?» (ML 38,1012-1013).

San Ambrosio hace hablar así a la humanidad: «Fusca sum, quia peccavi; decora, quia iam me diligit Christus: quam relegaverat in Eva, recepit ex Virgine, suscepit ex Maria» (ML 15,1521). En la carne que Cristo recibe de María estaba toda la humanidad.

San Pedro Crisólogo, declarando la salutación del ángel a María, dice: «Facta est vere nunc Mater viventium per gratiam, quae ma-

ter exstitit morientium per naturam» (ML 52,576). Es digna de notarse la representación universal de que aparece investida María: ella es la *Mujer* por antonomasia.

San León Magno: «Generatio enim Christi origo est populi christiani, et natalis Capitis natalis est corporis... Universa... summa fidelium... cum Ipso sunt in hac nativitate congeniti» (ML 54,213).

Ambrosio Autperto ruega a María: «Fove ergo... quos in Uno genuisti» (ML 89,1297).

Dofrido Vindocinense: «Vere bona Mater peperit Christum, et in Christo peperit christianos» (ML 157,265).

Guerrico Abad, el amable amigo de San Bernardo, es uno de los que más profundamente han explicado la maternidad espiritual de María. Baste, como muestra, esta declaración: «Unus generabatur, sed omnes nos generabamur: quia videlicet secundum rationem seminis, quo regeneratio fit, iam tunc in illo omnes eramus» (ML 185, 188-189).

San Alberto Magno es otro de los grandes doctores de la maternidad espiritual. Asienta el fundamento cuando escribe: «[Dominus] a regalibus sedibus descendens, invisceravit se nobis in visceribus Virginis» (*In Luc.* 1,28). Luego formula el hecho: «Unum Filium carnalem genuit, in quo omnes filios spiritualiter regeneravit» (*Mar.* q.179).

Dionisio Cartujano, citando a Ubertino, dice que María «totum mysticum corpus cum vero Christi corpore, suo portavit in utero» (*De dign. et laud. B. V. M.* 4,16).

C) *Los desposorios de Cristo con la Iglesia en el tálamo virginal.*—La solidaridad de Cristo con la humanidad o con la Iglesia la expresa el Apóstol, y con él la tradición cristiana, bajo la imagen de místicos desposorios. De consiguiente, si estos desposorios se celebraron en la encarnación y con la encarnación, hay que concluir que, igualmente, la solidaridad tiene su origen en la misma encarnación. Ahora bien, que estos desposorios se iniciaron en la encarnación es una de las afirmaciones más frecuentes de la tradición cristiana. Como la mayor parte de estos testimonios los recogimos ya en un estudio anterior, con el título *Tamquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Estudios Ecl.* [1925] 59-73), nos limitamos ahora a reproducir unos pocos por vía de ejemplo.

San Agustín escribe: «Dominus... dedit sanguinem suum pro ea... quam sibi iam coniunxerat in utero Virginis. Verbum enim sponsus, et sponsa caro humana: et utrumque unus Filius hominis: ubi factus est caput Ecclesiae, ille uterus Virginis thalamus eius» (ML 35,1452).

San Beda: «Sponsus ergo Christus, sponsa eius est Ecclesia...: tempus nuptiarum est tempus illud, quando per incarnationis mysterium sanctam sibi Ecclesiam sociavit» (ML 94,68).

Pascasio Radberto: «Ecclesiae suae festus procedit sponsus, exsultans ut gigas, ut sibi laetus ducat uxorem... Nec dubium quin uterus Mariae Virginis ipse sit thalamus, in quo Sponsi ac sponsae, cum caro fit Verbum, foedera iunguntur nuptiarum» (ML 96,234).

Hildeberto de Sens: «Ipse sponsus recte dicitur... et eius sponsa dicitur Ecclesia. Huius et Sponsi et sponsae thalamus existit virginalis uterus» (ML 171,395).

Hermann de Tournai: «Ipse... adhaesit uxori suae, sanctae scilicet Ecclesiae: et sunt *duo in carne una*, sponsus et sponsa, caput et corpus, Christus et Ecclesia. Haec autem coadunatio facta est in glorioso et nobilissimo illo thalamo, id est, in beatae Virginis utero» (ML 180,34).